

ESTADO DO AMAZONAS CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA

Sabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA PARTIDO MDB

INDICAÇÃO nº /30 /2021

Parintins-AM, 12 de Abril de 2021.

AUTORIA: VER. MÁRCIA BARANDA

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa Legislativa **INDICAÇÃO** ao Governo do Estado do Amazonas, por meio da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas - ADS para doação onerosa de rações e adubos para piscicultores e produtores do Município de Parintins.

Senhor Presidente, Senhores(as) Vereadores(as),

A Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas - ADS, vinculada à Secretaria de Estado de Produção Rural - SEPROR, realiza o papel de agente catalisador das negociações entre os agricultores familiares, produtores rurais, pescadores, extrativistas e suas organizações, empresários do setor primário (agroindústrias, etc.), e os mercados consumidores privados e governamentais, viabilizando assim a interação comercial entre o setor produtivo rural e o mercado consumidor. Entre muitas ações realizadas por esta Agência, o edital de credenciamento para doação onerosa de aeradores, que contempla piscicultores é umas das formas de fomentar a piscicultura no nosso Estado. Muitas são as dificuldades encontradas, mas a compra de ração é o maior entrave pra quem vive dessa atividade, pois os preços são elevados impossibilitando sua compra. A doação de insumo como ração e adubos é umas das formas de alavancar esse setor e o incentivo a essa atividade permite que o recurso seja aplicado no município, gerando emprego e renda, principalmente no período em que vivemos, onde todos os setores passam por crise econômica causada pela pandemia. Diante do exposto fazemos INDICAÇÃO ao Governo do Estado do Amazonas, por meio da Agência de Desenvolvimento Sustentável do Amazonas, - ADS que realize doação onerosa de



ESTADO DO AMAZONAS CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete da VEREADORA MÁRCIA BARANDA PARTIDO MDB

rações e adubos a exemplo de como é feito com os aeradores para piscicultores e produtores do Município de Parintins.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 12 de abril de 2021.

MÁRCIA BARANDA Vereadora do MDB

PROTOCOLO

Recebido em 12 4 121

Assessor da Vesa Diretora ASSESSOR DA VESA DIRETORA PORTABLE 137/2011 - CMP